Ad 2.um. Audivi publice dici esse consecraturo in Episcopuro Diocletia
nuro. 

Ad 3.um. Ab anno circiter est consecratus58, quod scio ex relationibus, 
caeterum dempta illa temporis circumstantia de consecratione mihi nona> 
constat, curo audiverim a meis confratribus communiter dici, quod conse
crasset quadam die Ecclesiam nostrarum Sororum, quo ego non accessi 
permanens in conventu. 

Ad 4.um. Mansit, postquam factus est Coadiutor, in illa Dioecesi per plu
ra intervalla temporis, continuo tamen non mihi videtur permansisse. 

Ad 5.um. Se nescire, scire tamen quod egregio zelo transeundo per oppi
duro, curo inveniret supellectilem sacram altaris immundam, acriter redar
guit illuro pastorem. 

Ad 6.um. <h-Se nescire.-b> 
Ad 7.um. Meo iudicio prudenter gubemat, et scio, quod dedit argumenta 

charitatis eleemosynas dando, et nihil audi vi mali exempli de ipso. 
Ad B.um. Communiter audivi dici, quod promoveat Culturo Divinuro et 

defendat ecdesiasticos, in caeteris se nescire. 
Ad 9.um. Se nescire. 
Ad lO.um. Se nescire. 
Ad ll.um. Iudiciuro de tanta re formare non audeo, spero tamen, quod 

erit utilis Ecclesiae, cui praeficietur. 
Et tunc Ill.mus et Rev.mus Dominus, attento quod Pater non est infor

matus etc., dimisit euro, mandando quod se subscribat. 
Ita deposui pro veritate Frater Cherubinus a Puero Jesu, Carmelita Di

scalceatus. 
<c-approbo lituram vocis "non" in secunda linea responsionis ad articu

luro tertiuro. Richardus Cody-c>. 

[319v] Deinde [die vigesima]d> septima mensis Iunii comparuit persona
liter Dl.mus et Rev.mus D.nus Casimirus Opalinski, Episcopus Diocletianus 
et Coadiutor Posnaniensis antedictus, coram praefato Ill.mo et Rev.mo D.no 
Nuntio Apostolico, et petiit se admitti ad praestanduro solituro iuramenturo 
professionis fidei. 

Quocirca Nos, Opitius Pallavicinus, Archiepiscopus Ephesinus et Nun
tius Apostolicus antedictus, eundem Ill.muro et Rev.muro D.nuro Casimi
rum Opalinski ad praestandam fidei professionem admisimus, qui quidem 
coram Nobis in praesentia Cancellarii Nostri testiuroque infrascriptorum ad 

58 Casimirus loannes Opalinsk.i epus titularis. DiocÌetianus (Diocletianen.sis) consecratus est die 
24 III 1680 in ecclesia collegiata Varsaviensi. Consecrationem eius perfecit epus Posnaniensis Ste
phanus Wierzbowsk.i.; cfr. AV, Nunz. Pol. 98 f. 210r. 

317 

Sancta Dei Evangelia iuramentum praestitit ac fidei professionem emisit, 
prout in folio sequenti: 

[320r] Ego, <e-casi[mirus] Joannes Opalenski Episco[pus] Dyo[cletianus] , 
Coad[iutor] Ep[iscop]i Posna[niensis] m[anu] p[ropria] -el. 

[Sequitur professio {idei typis impressa , vide: ANP XXIV l 1, p. 371-372] 

[Attestatio Nuntii] 

[320v] <f-Ego, Opicius, Archiepiscopus Ephesinus Nuntius Apotolicus, fi
dei professionem iuxta supradictam formam ab Ill.mo et Rev.mo D.no Casi
miro Ioanne, Episcopo Diocletianensi, in manibus meis de verbo ad verbum 
emissam recepi et ita testor manu propria-n. 

Locus sigilli 

[Attestatio Notarii] 

<c-In Dei Nomine. Amen. Omnibus et singulis, quorum interest, fidem fa
cio et attestor ego infrascriptus, quod anno eiusdem Domini Nostri Iesu 
Christi millesimo sexcentesimo octuagesimo primo, indictione Romana 
quarta, die vero vigesima septima mensis lunii, constitutus personaliter 
Ill.mus et Rev.mus D.nus Casimirus Opalinski, Epus Diocletianus et Coa
diutor Posnaniensis, coram Ill.mo et Rev.mo D.no Opitio Pallavicino, Ar
chiepiscopo Ephesino et in Regno Poloniae etc. Nuntio Apostolico, mequeal 
[321r] flexis genibus et Sacrosanctis Evangeliis, quae prae manibus habe
bat, tactis, medio iuramento supradictam fidei professionem de verbo ad 
verbum, prout iacet, in manibus eiusdem Ill.mi et Rev.mi D.ni Nuntii Apo
stolici emisit, praesentibus Perillustri et admodum Rev.do D.no Ioanne Ko
stinski59, sanctae theologiae et iuris utriusque Doctore, Praeposito Gorensi 
et Sochonoviensi, et Perillustri D.no Nicolao Anthonio Silvester, aulico prae
fati Ill .mi et Rev.mi D.ni Nuntii Apostolici, testibus ad praemissa vocatis, 
habitis atque rogatis. Actum Varsaviae in Palatio Nuntiaturae Apostolicae, 
die, mense, anno quibus supra, et in fidem me subscripsi et meo solito signo 
munivi. 

Locus signi 

59 Cfr. notam 806, p. 279. 

Richarus Cody 
Notarius et Cancellarius 

Apostolicae Nuntiaturae-c> 
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[322r] Die 28.a l unii. 

Examinatus fuit per lll.mum etc. ad.modum Rev.dus Pater Adamus 
Przeborowskiso, Societatis Iesu, confessarius Regius, aetatis suae annorum 
50 et amplius, prout assenrit ,testis ex officio vocatus etc. 

Ad Lum Novi lll.mum Dominum Casimirum Opalinski, Episcopum Dio
cletianum, Coadiutorem Posnaniensem, a multo quidem tempore, non sum 
ipsius consanguineus, cognatus, affinis, nimium familiaris, inimicus vel 
odiosus. 

Ad 2.um Scio ipsum consecrationis munus suscepisse praeterito anno in 
Ecclesia Collegiata Sancti Ioannis V arsaviae, eramque praesens actui cose
crationis, cui Rex intererat et magna populi frequentia . 

Ad 3.um Fuit petitus Coadiutor a quatuor annis circiter, et est Episcopus 
Diocletianus a 15 mensibus circiter, de petitione ad coadiutoriam de eo tem
pore, ut dixi supra, mi1ù constat, quia communiter sic dic.ebatur, prout de 
destinatione ad Ecclesiam Diocletianam. 

Ad 4.um In Ecclesia Posnaniensi resedit a tempore, quo est destinatus a 
Sancta Sede Apostolica, et obiit munera, quae lll.mus Coadiutus ipsi de
mandavit, quod scio quia aliquando vidi, aliquando audivi ipsum exercuisse 
munia praedicta. 

Ad 5.um De Ecclesia Diocletiana non est loquendum, quo autem ad Po
snaniensem, non scio ipsum visitasse, quia fortasse non fuit opus, neque 
commissio Coadiuti; scio ipsum occurrisse aliquibus necessitatibus E.cclesiae 
Posnaniensis, praecipue in oeconomicis, restaurando multa bona, quae re
stauratione indigebant, ut est notum in vicinia; alias suppono non fuisse 
frequentiorem occasionem occurrendi necessitatibus, curo adhuc vivat Coa
diutus, qui per se ipsum multa expedit, et per suos officiales, quod multis 
est notum dioecesanis et vicinis. 

Ad 6.um Ter vel quater ipsum vidi solemniter et pontificaliter celebran
tem, privatim saepius, de sacramento confirmationis per ipsum ministrato 
mi1ù non constat. Quantum ad ordinationes, ipsum vidi semel ordinantem, 
audivi etiam illum bis ordinavisse, quoad exercitium aliorum muniorum 
pontificalium ignoro. Caeterum quia tota cura pastoralis ipsi non incumbe
bat, forte non est data occasio frequentioris exercitii, et fortasse pluries 
exercuerit quam ego vidi aut audivi, pro causa scientiae respondit: vidi, au
divi praedicta, prout supra. 

Ad 7.um Excercuit opera pietatis et charitatis, horas suas canonicas reci
tando, Missas legendo vel audiendo, infirmis assistendo, quod ipsemet vidi, 
et alia agendo providi pastoris munia; quoad prudentiam, satis iudicii ha
bet, non fuit tamen occasio frequens mea notitia illud exercendi, attenta 

60 Adam.us Przeborowski ve! Przyborowski (1629-1683), Societatis lesu sodalis, concionator, 
theologus, cappellanus et confessarius loaruùs III. Interfuit expeditioni Vindobonensi contra Turcas, 
obiit Posonii (Presburgi) 2 X 1683; cfr. PSB XXVIII, p. 667-668. 

319 

vita Coadiuti. Quoad exemplum tam operis, quam sermonis, nilùl de ipso 
scandalosum audivi, praeter aliquas efferventiculas cholerae, quas tamen 
putem utcunque tolerabiles, nec tales quae ipsius ascensum ad Ecclesiam 
Culmensem vel aliam istius Regni iure impedire possint. Interrogatus de 
causa scientiae respondit: ex praedictis quaedam vidi, quaedam a udivi . 

Ad S.wn Ut dicebam prius, vita Ill.mi Coadiuti sustulit occasionem fre
quentiorem D .no Coadiutori exercendi talenta sua, caeterum quantum milù 
constat ex satis longa experientia, quam habeo de sua persona, ipsum sem
per repperi fidei et iurisdictionis ecclesiasticae zelosum defensorem, imo in 
defendendis bonis temporalibus suae Abbatiae Bledzoviensis61, cuius erat 
Abbas, fuit graviter vulneratus, quae scio ex publica fama, tum ex conversa
tione supradicta. 

Ad 9.wn Tantam scientiam habet praefatus D.us Coadiutor, qua possit 
populum docere in fidei misteriis. Caeterum quibus studiis operam navave
rit, non milù consta t; ex frequenti tamen conversatione, quam secum habeo, 
facile suppono illum ea scientia pollere, qua plurimi alii pollent, quo a San
eta Sede Romana ad Episcopatus approbatos novi, quod scio ut supra. 

Ad 10. um Quantum ad Coadiutoriam Posnaniensem, non scio an ipsi et 
D.no Coadiuto domandatum fuerit, quatenus ad sacra limina Apostolorum 
accederet, quantum ad Episcopatum Diocletiae, [322v] cum sit in partibus, 
non apparet obligatio. 

Ad 11. um Quandoquidem de Diocletiana Ecclesia, ut in partibus existen
te, non sit loquendum, et quantum ad Posnaniensem, ibidem non fuerit nisi 
simplex Coadiutor, putem omnia cessare, de quibus in praesenti interroga
torio. 

Ad 12. um Omnino putem eum dignum esse qui transferatur ad Eccle
siam Culmensem, eiusque translationem Ecclesiae futuram utilem, condu
cibilem et proficuam, cum enim sit vir zelosus et contra fidei hostes defen
sor, habebit satis latum campum exercendi ibidem suum zelum, attento 
magno haereticorum numero, quibus Episcopatus ille abundat. 

Ita deposui pro veritate 
Adamus Przeborowski, Societatis Iesu. 

Die 28.a Iunii. 

Examinatus fuit per Ill.mum et Rev.mum D.num Nuntium Apostolicum 
etc. admodum Rev.dus Pater Franciscus a lesu Maria, Rector Collegii Var
saviensis Scholarum Piarum, aetatis suae annorum 52 circiter, ut asseruit 
etc. 

61 Casimirus loannes Opalinski electus est abbas abbatiae Cisterciensium Bledzeviensis 11 VII 
1661; cfr. Korytkowski, Pralaci III, p. 156-159. 
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Ad Lum Optime novi Ill.mum D.num Casimirum Opalinski, Episcopum 
Diocletianum, Coadiutorem Posnaniensem, et hoc a tribus annis circiter, 
non sum ipsius consanguineus, cognatus vel affinis, nimium familiaris, ini
micus, aemulus vel odiosus. 

Ad 2.um Est notorium in Civitate et Dioecesi praesenti, quod Ill.mus 
Opalinski consecrationis munus susceperit, et licet actui consecrationis non 
interfuerim, cum tum temporis Rectoratum Petricoviae62 exercerem, fui mo
nitus per literas Patrum nostri Ordinis de actu et die suae consecrationis. 

Ad 3.um Ut superius dixi, ipsum novi tribusbl annis circiter, et toto isto 
tempore audivi ipsum communiter nominari Coadiutorem Posnaniensem, 
quo vero ad Episcopatum Diocletianum, non scio aliud tempus quam conse
crationis, quod eri t uno anno elapso et ultra. 

Ad 4.um Omnino credaro eum fuisse assiduae residentiae in Dioecesi Po
snaniensi, et ipsum vidi aliquoties exercentem pontificalia hic Varsaviae in 
nostra Ecclesia, prout et audivi ipsum similiter exercuisse Gorae63, quo mit
tebamus nostros studiosos ad ordines, qui revertentes illud nobis nutia
bant;, quoad Diocletianam, pro dolor! cessat occasio.